MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 125/2024/PROGRAD

Divulga o resultado final da análise
documental dos(as) candidatos(as) que
realizaram o pré-cadastro on-line junto ao
sistema da UNILA, no processo seletivo
para ingresso no curso de Licenciatura
Intercultural Indígena - no território Yvy
Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de
Fomento à Equidade na Formação de
Professores da Educação Básica - PARFOR
EQUIDADE, no âmbito da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital nº 108, de 26 de julho de 2024, que tornou pública a classificação
final do processo de seleção para ingresso no curso de graduação Licenciatura Intercultural
Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado ao PARFOR no âmbito da UNILA;

RESOLVE

Divulgar o resultado final da análise documental dos(as) candidatos(as) que realizaram o pré-cadastro
on-line junto ao sistema da UNILA, no processo seletivo para ingresso no curso de Licenciatura
Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de Fomento à
Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, no âmbito da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1. A análise dos recursos referente ao indeferimento das documentações dos candidatos
que realizaram o pré-cadastro on-line junto ao sistema da UNILA, encontra-se
elencado no Anexo I do presente edital.

2. DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1. O RESULTADO FINAL da análise documental, encontra-se no Anexo II do presente
edital.

2.2. Os(As) candidatos(as) que constam com a documentação como “INDEFERIDA”,
foram indeferidos por não enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s)
para comprovação dos requisitos obrigatórios para matrícula.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.2.1. Os indeferimentos dos documentos referenciados no item anterior, estão em
conformidade com as normativas em vigor, bem como de acordo com o Edital
PROGRAD nº. 110/2024, e seus anexos.

2.3. Os(As) candidatos(as) que constam com a documentação como “DEFERIDA”,
atenderam a todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 110/2024.

3. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

3.1. Os candidatos que constam como “APROVADO(A)” no Anexo III do presente
edital, atenderam a todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº.
110/2024, e serão matriculados automaticamente pela UNILA.

3.2. Os candidatos que constam como “LISTA DE ESPERA” no Anexo III do presente
edital, atenderam a todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº.
110/2024, mas estão fora do número de vagas previstas e serão matriculados caso
ocorram cancelamentos, conforme estabelecido no art.136 da Resolução COSUEN
N°07/2018.

3.3. Os(As) candidatos(as) que não realizaram/efetivaram o pré-cadastro on-line no prazo
determinado no Edital PROGRAD nº. 110/2024 e os candidatos que tiveram a
documentação indeferida constam como “ELIMINADO(A)” do Processo Seletivo,
conforme se observa no Anexo III do presente edital.

3.4. Os(As) candidatos(as) eliminados(as) poderão ser convocados para um novo
pré-cadastro on-line, após a convocação de todos os candidatos em “LISTA DE
ESPERA”.

3.4.1. Na nova convocação para o pré-cadastro, todos(as) os(as) candidatos(as) serão
reclassificados conforme a nota de classificação do edital 108/2024/PROGRAD.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Fica facultado à UNILA, o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos(as) candidatos(as).

4.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos para obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

4.4. Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração
Latino Americana são de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) selecionado,
não havendo a possibilidade de reembolso.

4.5. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

4.6. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

4.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2024

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N°125/2024/PROGRAD

ANEXO I –  ANÁLISE DOS RECURSOS

CANDIDATO PARECER JUSTIFICATIVA
ALIEVER ESQUIVEL GONCALES DEFERIDO

ALINE MARTINE BENITEZ DEFERIDO
CAROLINA MIRANDA DEFERIDO

CLEONICE MIBI RETE POTY CENTURIAO DEFERIDO
DANY ARIEL AYVURUPA OCAMPO DEFERIDO

DIRCEU VERA MIRI POTY CENTURIAO DEFERIDO
ENRIQUE RAMIREZ DEFERIDO

GERMAN ORLANDO SILVA DEFERIDO
GLADYS ISEAS FERNANDEZ DEFERIDO

IVAN NAHUEL DUARTE DEFERIDO
JOSELINO ACOSTA DEFERIDO

LEONARDO TUPA MBA´ERETAVY ALFONSO MARTINEZ DEFERIDO
NELSON GOMEZ ACOSTA DEFERIDO

NOELIA BENITEZ VERA INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital
PROGRAD nº 110/2024, item
2.4 (O Histórico Escolar está

ilegível).
PAULINA CUNHA TAKUA ROCAY PONHY MARTINES DEFERIDO

TEODORO TUPA JEGUAVY ALVES DEFERIDO
THIAGO TUPA MIRI OCAMPO DEFERIDO

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N°125/2024/PROGRAD

ANEXO I –  ANÁLISE DOS RECURSOS

VILMA VERA RIOS DEFERIDO

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 125/2024/PROGRAD - PROCESSO SELETIVO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

ANEXO II  - RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA

CANDIDATO(A)
RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
MATRÍCULA

MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ADRIAN LISANDRO MORINIGO DEFERIDA

ALIEVER ESQUIVEL GONCALES DEFERIDA

ALINE MARTINE BENITEZ DEFERIDA
AMELIA TAKUA RAYVI PERES DEFERIDA

ANDERSON GARCIA AYALA DEFERIDA
AURELIANO DUARTE DEFERIDA
CAROLINA MIRANDA DEFERIDA

CLEONICE MIBI RETE POTY CENTURIAO DEFERIDA
CRISLEY LEREXU TSEREMEYWA DEFERIDA
DANY ARIEL AYVURUPA OCAMPO DEFERIDA

DARIO VERA OCAMPOS DEFERIDA
DIRCEU VERA MIRI POTY CENTURIAO DEFERIDA

EDSON TUPA MBARAKA RENDAVY ROCHA DEFERIDA
ENRIQUE RAMIREZ DEFERIDA

FRANCIELI KUNHA TAKUA PONHY ALVES DEFERIDA
GERMAN ORLANDO SILVA DEFERIDA

GLADYS ISEAS FERNANDEZ DEFERIDA
IVAN NAHUEL DUARTE DEFERIDA

JOELMA BENITES DEFERIDA
JOSELINO ACOSTA DEFERIDA

KEIDY TAKUA JOPEJU PEREIRA DEFERIDA
LEONARDO TUPA MBA´ERETAVY ALFONSO MARTINEZ DEFERIDA

LUIS MARTINEZ VERA DEFERIDA
LUIZ MBARAKA MIRI MARTINES DEFERIDA

MARCELO TUPA MIRI MARTINES INDEFERIDA Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 110/2024, item 2.4 (A Ficha de Cadastro está ilegível, não sendo
possível verificar os dados preenchidos pelo candidato)

MARIA ELIZA KUNHA URUKU BARRETO DEFERIDA
MIRNA TAKUA DAVALOS GONCALVES MARTINEZ DEFERIDA

NELSON BENITEZ VERA DEFERIDA
NELSON GOMEZ ACOSTA DEFERIDA
NOELIA BENITEZ VERA INDEFERIDA Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 110/2024, item 2.4 (O Histórico Escolar está ilegível).

ODILA CASSERES ROCHA DEFERIDA
PAULINA CUNHA TAKUA ROCAY PONHY MARTINES DEFERIDA

RAQUEL SOLEDA MARTINS RODRIGUES DEFERIDA
RUMILDA GONZALEZ MENDOZA DEFERIDA

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 125/2024/PROGRAD - PROCESSO SELETIVO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

ANEXO II  - RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA

CANDIDATO(A)
RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
MATRÍCULA

MOTIVO DO INDEFERIMENTO

SHEILA PEREIRA DEFERIDA
TEODORO TUPA JEGUAVY ALVES DEFERIDA

THIAGO TUPA MIRI OCAMPO DEFERIDA
VILMA VERA RIOS DEFERIDA

WILIAM TUPA MBARAKA VY GONSALES DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 125/2024/PROGRAD

ANEXO III - CLASSIFICAÇÃO FINAL
Nome Completo Etnia País Classificação Resultado Justificativa

ENRIQUE RAMIREZ Ka'aguy Poty (Kuña piru) Argentina 1 Aprovado(a)
ADRIAN LISANDRO MORINIGO Tekoa Ka'aguy Miri Rupa Argentina 2 Aprovado(a)

IVAN NAHUEL DUARTE Tekoa Ka'aguy Mirî Rupa Argentina 3 Aprovado(a)
AURELIANO DUARTE Kaguy Poty - Misiones Argentina 4 Aprovado(a)

GERMAN ORLANDO SILVA Tekoa Mborore - Puerto Iguazu Argentina 5 Aprovado(a)
AMELIA TAKUA RAYVI PERES Tekoha Aty Mirí Brasil 6 Aprovado(a)

PAULINA CUNHA TAKUA ROCAY PONHY MARTINES Tekoha Y'hovy Brasil 7 Aprovado(a)
TEODORO TUPA JEGUAVY ALVES Itamarã/ Povo Nhandeva Brasil 8 Aprovado(a)
LUIZ MBARAKA MIRI MARTINES Tekoha Ocoy Brasil 9 Aprovado(a)

CLEONICE MIBI RETE POTY Itamarã Brasil 10 Aprovado(a)
FRANCILEI KUNHA TAKUA PONHY ALVES Anetete Brasil 11 Aprovado(a)

ALIEVER ESQUIVEL GONCALES Tekoha Guarani/Oeste do Paraná Brasil 12 Aprovado(a)
DIRCEU VERA MIRI POTY Itamarã/ Povo Nhandeva Brasil 13 Aprovado(a)

SHEILA PEREIRA Tekoha Aty Mirî Brasil 14 Aprovado(a)
MIRNA TAKUA DAVALOS GONCALVES MARTINEZ Curva Guarani/ Tape Jere Guarani Brasil 15 Aprovado(a)

MARIA ELIZA KUNHA URUKU BARRETO Tekoha Aty Mirí Brasil 16 Aprovado(a)
KEIDY T JOPEJU PEREIRA Tekoha Ocoy Brasil 17 Aprovado(a)
ALINE MARTINE BENITEZ Tekoha Arakoê - Terra Roxa Brasil 18 Aprovado(a)

CRISLEY KEREXU TSEREMEY'WA Tekoha Ocoy Brasil 19 Aprovado(a)
NELSON BENITEZ VERA Puesto Kue Paraguai 20 Aprovado(a)

LUIS MARTINEZ VER Puesto Kue Paraguai 21 Aprovado(a)
GLADYS ISEAS FERNANDEZ Remanzo Toro - Alto Paraná Paraguai 22 Aprovado(a)

LEONARDO TUPA MBA´ERETAVY ALFONSO MARTINEZ Comunidad Indigena Acaray-mi Paraguai 23 Aprovado(a)
RUMILDA GONZALEZ MENDOZA Puesto Kue Paraguai 24 Aprovado(a)

ANDERSON GARCIA AYALA Yapo 1 Paraguai 25 Aprovado(a)
NELSON GOMEZ ACOSTA Puesto Kue Paraguai 26 Aprovado(a)

DANY ARIEL AYVURUPA OCAMPO Tekoha Ocoy Brasil 27 Aprovado(a)

THIAGO TUPA MIRI OCAMPO Tekoha Aty Mirî Brasil 28 Aprovado(a)
DARIO VERA OCAMPOS Tekoha Ocoy Brasil 29 Aprovado(a)

ODILA CASSERES Tekoha Ocoy Brasil 30 Aprovado(a)
JOSELINO ACOSTA Tajy Poty - Terra Roxa Brasil 31 Lista de espera

EDSON TUPA MBARAKA RENDAVY ROCHA Tekoha Ocoy Brasil 32 Lista de espera
JOELMA BENITES Tekoha Ocoy Brasil 33 Lista de espera

WILIAM TUPA MBARAKA VY GONSALES Tekoha Ocoy Brasil 34 Lista de espera
RAQUEL SOLEDA MARTINS RODRIGUES Tekoha Jevy Brasil 35 Lista de espera

VILMA VERA RIOS Y'hovy Brasil 36 Lista de espera
CAROLINA MIRANDA Paraguai Puesto Kue 37 Lista de espera

MARCELO TUPA MIRI MARTINEZ Tekoha Ocoy Brasil - Eliminado(a)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº
110/2024, item 2.4 (A Ficha de Cadastro
está ilegível, não sendo possível verificar

os dados preenchidos pelo candidato)
EUGENIO GONCALVES Tekoha Guarani Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.

VILMAR ORTIZ Hite Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.
MARINO RECALDE BENITEZ Ko'e Pyahu Poty Paraguai - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.

OSCAR BENITES LOPES Yva Renda - Itaipulandia Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.
JULIA TUPA REINDY AQUINO Anetete Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.

JONES TUPA MIRI POTY Itamarã/ Povo Nhandeva Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.
LEO LAERCIO MARTINS RODRIGUES Tekoha Karumbey Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.

GILMAR ESPINDULA CACERES Ara ko' e Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.
NOELIA KUNHA POTY MARTINES Tekoha Aty Mirí Brasil - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.

EDGAR GALEANO BENITEZ Paraguai Puesto Kue - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.
EMILIADO GOMEZ ACOSTA Paraguai Puesto Kue - Eliminado(a) Não realizou o pré-cadastro on-line.

NOELIA BENITEZ VERA Puesto Kue Paraguai - Eliminado(a)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº

110/2024, item 2.4 (O Histórico Escolar
está ilegível)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2024

EDITAL Nº 125/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 16:11 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 125 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/08/2024 f743a804af

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf